Ergo

Ergo in tanta opinionum diversitate Inquisitores instituiti, Concilia generalia indicunt, legatos à latere mittunt; ita denique omnia sua instituant, ut illos Christi causam serio agere iuraueris. Interim sua querunt, ne ex male quiescere domino deiiciantur. Quid si artes suas patefactas, & piorum animos constantiores esse vident, quam ut eiusmodi larvæ terreantur, mox ad vim conuersi, minas spirant & arma proferunt, quibus veritatis lucem restinguant. Factum hoc iam seculis aliquot, & idem hodie fieri nemo non videt, nisi qui & sensu & ratione omni destitutus. Studio igitur & vigilancia opus est, ne artibus illorum circumventi sordidam nostram frustra postea deploremus. Sed ipsam actionem videamus, quam duabus partibus constare supra diximus.

Prima Ioannem, quis ipse sit, interrogant. Et quantum ex illius responsione colligi potest, quæ Ioannes Christi sunt, num Christus sit, id est promissus ille etiam multis seculis expectatus populi redemptor? honorem abs se Eum vero se esse Ioannes negat, id quod diligenter admodum annotauit Euangelista. Confessus reiecit. est (inquit) & non negavit. Pleonasmus liberam, apertam & constantem veritatis confessionem significat. Neque simplici Pleonasmu contentus, addit: Confessus est inquam, Non sum ego Christus. Ergo ingenuè reiecit oblatum sibi honorem, & ne uno quidem verbo Christi nomen aut gloriam in se transferre conatus est. Nec temere hoc tanta diligentia Apostolus testatur. Est enim magnum fidei vera argumentum, qua Ioannes grauissimam tentationem vicit, qua illum satan ab officio suo auocare, & simul Christo honorem suum eripere voluit. Nouis enim astutissimus reterator, generosiores quoque animos gloriae cupiditate ardore, & non alia re facilius superari, quam quæ olim Adamus deceptus cecidit. At vici sim quid Christo sponso debeat, secum expendit Ioannes, neque fallaces illas aura popularis blanditiis admittit. Quam autem dissimilis est eorum, qui impostoris eiusmodi delectantur, & taciti in sinu gaudent, quando reges & principes superstitione irrexit ad pedum suorum oculata procumbere, & apud se querere vident, que in solus Dei potestate sunt. Sed magno illi constabat hoc suum gaudium, quando vi male fidei serui in tenebras exterioris ejiciuntur. Dicunt ministri ecclesiistarum Ioannis modestia imitari, & fidei sue præmium servent aeternum.

Ceterum pergunt interrogare legati, & dicunt: Quid ergo? Es tu Elias? Ita vero ad prophetiam Malachiae respiciunt, qui Eliam Messiae proximalibet fore dixerat: falluntur autem cõmū mittere, quem apud Iudeos tum inualuisse scimus, quod Thesbitem illum reuersum putarent, quem curru igneo è terris subiectum esse, sacra historia testatur. Huic ergo ipsorum opinioni Ioannes respondens, se Elias esse negat, cum ignorare non posset, se illum ipsum esse, de quo Malachiae oraculum habetur. Itaque nec mendacum dicit; nec Christo contrarius est, qui ipsum Eliam fuisse testatur. Elias enim erat, qui in spiritu & virtute Elias officio funditus est, cui illum Deus destinaverat. Rursum Elias non fuit, quem inepiti illi prophetarum interpres somniabant. Iterum versilli interrogant: Es tu Propheta ille? Quo loco articulus Græcus, quem Latini per pronomen demonstrativum exprimit, satis docet, illos non simpliciter interrogasse, num ex veterum prophetarum numero, vel num nouis aliquis propheta sit à Deo legitime vocatus atque missus, sed de Propheta quodam singulari, quem venturum putabant: eo nimis, quem Moses patribus promiserat, dicendo: Prophetam de medio tui, ex fratribus tuis, sicuti me excitabit tibi Dominus Deus tuus: illum audieris. Quærunt ergo, num Propheta iste sit Ioannes, & ita suam ignorantiam egregie produnt. Cum enim ille de Christo loquatur Moses (sicuti Petrus & Stephanus in Actis docent) Acto. 3. & 7. illi inter hunc & Prophetam illum distinguunt, sic ostendunt se precipua Messiae officia ignorare. Solet hoc evenire personatis ecclesiæ pastoriibus, ut si nemo illos arguat, ipsi in se citiam suam inepitissimis questionibus & propositionibus publicè prodant. Quid enim hodie aliud faciunt, qui de Papæ autoritate, & num ille errare possit, interrogant? qui item circa sacramentum altaris (ut illorum verbis utar) questiones mouent: Num accidentia sint sine subiecto? Num due substantia in uno & eodem subiecto possint subsistere? Quid agendum de pane mystico, si agrotus sumptum denuo exponat? Quid ex illo arrodat mures aut tineæ? Unde in illo tineæ & vermiculi nascantur? & sexcenta alia, quibus libros suos, tantumnon plaustrales impleuerunt. Quis enim non videat, homines istos sacras literas ne à primo quidem limine salutauisse, neque simpliciter veritati studere, sed tenebris perinde vi talpæ cauernis suis subterraneis delectari? Sed omisis-

illis ad Ioannem reuertamur, qui Prophetam quoque illum se esse negat. Vnde illi non sine bilo inferunt: Quis ergo es? ut responsum demus ijs, qui miserunt nos. Vix enim credas quam impatiens doleat sanctis istis & delicatulis patribus, si non illico pro ipsorum arbitrio respondeas, aut illos aliquandiu dubios & suspensos teneas. Ideo bi quoque iam sati pro imperio agere incipiunt, quasi Joannes sui instituti rationem illis reddere teneatur. Respondet autem ille, non ut iporum libidini satisfaciat, sed quia hoc Christi gloria exigebat. Ego (inquit) vox clamantis in deserto; Dirigit viam Domini, sicut dixit Isaiae propheta. Poterat simpliciter dicere quis esset, sed Isaiae oraculum adducit, quod cap. 40. habetur, ut simul illis occasionem praebat cogitandi de temporum illorum statu, deq. officio quod ab illis Deus requirat. Quasi diceret: Scitis opinor, quid olim Isaiae de Messia & redemptione populi, cuius ille auctor futurus sit, prædixerit. Venturum felicet ante faciem eius preconem, qui in deserto clamet, & a liberaq. voce doceat, ut omnes ad illum excipiendo sepe parent. Atque p[ro]p[ter]o ille ego sum. Non ergo longa inquisitione opus est, sed in hoc vestre salutis cardo iam versatur, ne vocem meam aspernemini, sed aduentantem Messiam digne excipiatis, &c. Docentur hoc Ioannis exemplo ministri, quomodo de semetipsis loqui, & sui ministerij rationem reddere debeant. Poterat ille multa in suis suis commendationem dicere, cum & summi sacerdotis filius esset, & natales eius Deus non uno miraculo exornasset, & ob vice sanctimoniam apud omnes in summo pretio haberetur. Sed omnis istis omnibus, de hoc agit, cuius causa missus erat, & quod ad publicam omnium salutem faciebat. Hoc si hodie obseruantur Episcopi, immo etiam qui euangelici doctores haberi volunt, maiori cum profecto in commissione sibi munere versarentur. At quia plerique titulos ambiunt magnificos, & pro gloria priuata amarulenter digladiantur, condit interea Dei honor, & salutis iacturam multi faciunt, pro quibus illi vigilare debebant. Obseruabimus præterea preparatione & viarum, id est, vita, & studiorum purgatione opus esse ijs, qui Christum dignè exciperet, & illo ad salutem frui volunt. Ut enim natura à Deo alieni sumus, ita in huic mundi deserto viuimus, qui pa[ci]fim curarum sentes, vitiorum scrobes, obliquas errorum semi[n]tas, & tristissime voluptatum aqua obiicit, quæ & nos à Christo auocant, & illi ne ad nos accedere posse, remorantur. Haec igitur tollenda sunt in medio, nec illi audiri debent, qui euangelij praetextu ad peccandi licentiam abutuntur. Plura de hac re in Marco nostro diximus, ubi etiā Isaiae locū prolixius sumus interpretati. Vide Homil. 2.

Ioannes sui ministerij rationem reddit, & de Christo testatur.

Videamus nunc alteram huic actioni partem, qua & illi suam ambitionem apertius produnt, & Ioannes de Christo testimonium ferens, simul sui quoq. ministerij rationem reddit. Nouam enim questionem mouent, & dicunt: Cur ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neq. Prophet aille? Videri quidem volunt in te agere, sed improbe disimulant quod de Isaiae testimonio dixerat, in illud solum intenti, quod se Christum & Eliam & Prophetam illum a Moysi promissum esse negarant. De baptismō autem querunt, quod iniquum & impium, adeoq. schismaticum esse putarent, absque publico Sacerdotum consensu novos ritus inducere: neque interim obseruant, nouum illud doctrinae genus novo etiam sacramento diuinitatis confirmari debuisse. Est hoc proprium ijs, qui semel sibi omnem in ecclesia potestatem usurparunt, quod nemini quicquam licere volunt, qui non in ipsorum verba prius iurauerit. Sed grauitate admodum illis Ioannes responderet. Ego baptizo aqua, sed in medio vestrum stat, quem vos nescitis, qui (ut alij Euangeliste annotarunt) baptizabit spiritu sancto & igne, &c. Quorum verborum sensus hic esse videtur: Iniquus vos ferre video, quod ego aqua baptizo ad penitentiam. Sed quid fieri, quando ille veniet, cuius ego seruus & proco sum, qui similiiter vobis nec consultis neque rogatis plus quiddam & prestantius facies? Ego enim symbolum modò externum administrabo, ille reipsa, quod hoc adumbratur, prestat. Stat ille iam in medio vestrum, sed vos, quia vestra est conscientia, illum adhuc ignoratis, &c. Ita verè illorum & arrogan[ti]am & ignorantiam perstringit, & brevi futurum docet, ut ex male usurpati ecclesia dominio deejiantur. Et mox ne quod fidelis seruus officium intermitteat, ad Christi laudes redit, & hunc se absque volla comparatione maiorem vel prestantiorem esse testatur. Ipse est (inquit) qui post me venit, id est, qui tam etate quam docendi officio me sequitur, & tamen mihi in tantum prælatus est, ut me non dignum fatear esse, qui calceamentorum eius corrigias soluam. Qua locutione vilissimum seruitum denotare voluit, ut se totum excusat, & illorum errori medeatur, qui (ut saepe iam diximus)

mus) ipsi nimium tribuerant. Elueat hic ierum sanctorum modestia, & quam alieni sint ab infolenti diuinorum honorum affectatione, quam hodie illi homines superstitiosi tribuant, & que penes illos confabuntur, qui ipsorum successores videri volunt. Modestie huius & humilitatis causa est, quod & suam corruptionem atque infirmitatem agnoscunt, & Dei maiestatem recte expendunt. Ex ea enim collatione mox vident, se indignos omnino esse, qui in huius maiestatis conspectu admittantur, aut in eius famulitio nomen habeant, maxime, cum ex illis nihil ad Deum utilitatis redire posse. Vnde rursum colligimus, quanta sit Dei bonitas, qui indignos nos amplissimis munieribus adhibet, & a nobis seruitum nostrum requirit in rebus omnium excellentissimum, ecclesia nimurum & reipublica administrationem nominis sui praedicatione, liberorum institutione & infiniti alijs, que ad nos & aliorum salutis conseruationem faciunt. Hec qui expendunt, illos nullius officij pudet aufigere, quod illis in domo sua Deus imposuit. At qui de ipsis nunquam cogitant, suarum virium fiducia clati, aliores dignitates sibi ceu ure quodam vendicant, digni, qui in extremas fordes usque deturbentur.

Admonet praeceps locus hic, quae sit ratio ministerij & sacramentorum in ecclesia. Sunt haec à Ratio ministeri Deo instituta nostra infirmitatis ergo, quam externis quoque adminiculis quasi suffulciri oportet. Sed rīj et sacramentorum. Iohannes inter se & Christum distinguit, & sibi quidem nihil prater aqua baptismum, id est, exterritum baptismi administrationem tribuit, Christo autem internam operationem & omnem effendum in solidum transcribit. Ita nobis eadem regula tenenda est, ne quid ministri aut symbolis externis tribuamus, quod solius Dei est. Dicuntur quidem ministri parturire, generare, illuminare, confirmare, peccata abluerre, soluere, ligare, &c. Sed haec ministerij ratione dicuntur, quatenus cum illo Dei virtus coniuncta non autem alligata est; quam si auferas, inane erit quicquid minister ex seipso institueret. Vide qua de hac re Paulus in priori ad Corinthios capite tertio scribit. Eandem esse sacramentorum rationem, res ipsa loquitur. Dicebatur Circuncisio olim fodus Domini, & sacrificia peccatorū expiationes; Sed quam multi circuncisi fuerunt, quos fœdificatos fuisse Deus queritur? Et quam multi sacrificarunt, quorū peccata apud Deum in recenti erant memoria? Sic baptismum regenerationis & innovationis lauacrum, Cenam corporis & sanguinis Christi communionem vocat Apostolus. Sed quam multi, proh dolor, nec regenerati sunt, nec cum Christo communionem habent aliquam, qui tamē & baptizati sunt, & Cenam mystica cum ecclesia frequenter communicant? Sunt igitur haec obseruanda, ne externis affixi, Deo suam gloriam eripiamus, & nobis- ipsis nocentissime discordia simus authores, dum externa haec ad salutem nobis sufficere putamus.

Postremo locus, ubi haec facta sunt, annotatur: Bethabara nimirum trans Iordanem, ubi Iohannes baptizabat. Solent enim historici in rebus maximi momenti locum & tempus diligenter indicare, quia ista ad fidem narrationi faciendam multum seruunt. At hic ego maiorem mysterij rationem habitan fuisse puto, quod sub ista voce latet. Significat enim dominum trajectus, & ita dictus fuisse locus hic, vel quod illic patres olim ex Egypto liberati Iordanem transiissent, ut terre Chanaan possessionem occuparent: vel quod illic trajectus esset publicus ex Syria in Palastinam. Meminisse huius loci historia Iudicum, & illi Madianitas interceptos & occisos fuisse refert. Iud. 7. Et videatur Iohannes locum illum ob populi frequentiam delegisse, quo plures per ipsum instituerentur. Internum typus adnotabat, adesse iam tempus redemptionis, quando deuicto satana & eius copijs per Christum, omnes huic nomen dare, & ex Egypto spirituali in regnum Dei trahicere debeant. Aperuit enim nobis viam hanc Iesus Christus, qui ideo in mundum venit, ut nos ex regno tenebrarum afferret in libertatem filiorum Dei. Et haec quidem dicta sunt in secundum Iohannis de Christo testimonium: cuius hic nobis usus esto, ut huc vera fide amplexi vitam aeternam consequamur. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum, Amen.

Postero die uidet Iohannes Iesum uenientem ad se & ait: Ecce Agnus ille Dei, qui tollit peccatum mundi. Iste est de quo dicebam, Post me uenit uir, qui prælatus est mihi, quia prior me erat. Et ego non noueram

tum, sed ut manifestus fiat Israeli, propterea ueni ego baptizans aqua. Et testatus est Ioannes, dicens: Spectauit spiritum descendenter quasi columbam, & mansit super eum. Et ego non noueram eum, sed qui misit me ut baptizarem aqua, ille misit dixerat: Super quem uideris spiritum descendenter ac manentem super eum, hic est qui baptizat in spiritu sancto. Et ego uidi, & testor quod hic est Filius ille Dei.

QVAMVIS Dei filius, qui est ipsa Veritas, hominum testimonij nequaquam opus habeat, propter nos tamen, quorum infirmitatem externis administris suffulcri oportet, iam inde ab origine mudi semper aliquos excitatuit, qui spiritus sancti afflatus illuminati, ipsum humani generis redemptorem esse testarentur, & reliquos in eius cognitione influerent. Fuerunt ex his patriarchae, quos minime dubium est de promissio illo Semine frequenter concionatos esse. Fecit idem Moses, qui post legem promulgatam & sacra instituta, magnum illum Prophetam Israeli commendantur, quem omnes audire debeant. Securi sunt hunc prophetae, quos omnes spiritu Christi duce illius afflictiones simul & inde securam gloriam inuefigant. Petrus Apostolus scribit. Inter omnes vero factas primas tenet Ioannes Baptista, quem ideo premissit Deus, ut omnis mentes ad Christum dignè excipiendū prepararet. Fecit hoc diligentissime, & quatuor illius de Christo testimonia nostri euangelistae ex ordine recitat, quae ut ordine egregio inter se coharent, sic omnia comprehendantur, quae nos in eius cognitione possunt erudire. Primum enim aeternam eius deitatem assertur. Secundo illius amittere docuit, & ita quidem, ut propter humilem carnis speciem à nemine agnoscatur. Sequitur nunc tertium, quo illius officia exponit: Quod nimurum peccata tollat, & spiritu sancto baptizet, id est animos hominum regeneret, adeoque naturam nostram sua virtute instaurat. Sunt hæc præcipua salutis nostra capita, ideoque illa singulariter cum gravitate & à Baptista proposita, & ab euangelista nostro descripta sunt: quorum diligentia nos quod, ad horum considerationem excitare debet.

Ioannis de Christo iam exhibito testimonium.

Initio quando & apud quos hoc testimonium dictum sit, indicatur. Postero nimurum die, ab eo quo Inquisidores ad illū Ierosolyma aduenierant, & ille in frequenti populi cœtu diceret. Tunc enim ad se videntem Iesum confiscatus, mox extenso digito illum omnibus monstrauit, & quis nam esset testatus est. Quia enim iam tempus erat, ut Nesiæ officium obire inciperet Dominus noster, nō diu eius latere, neq; amplius suspenſos tenere voluit eos, qui magno desiderio Saluatorem illum requirebant, de quo Ioannem toties iam concionantem audierant. Sciebat præterea Ioannes, non sufficere ea, quia in genere hucusq; docuerat de Christo, nisi hunc illis oculos sifteret, ut ab omnibus posset agnosciri & recipi. Id ergo nunc fideliter praefat, nec terret illum besterna Inquisitorum alio, ex qua non obscurè viderat, sibi iam à potentissimis infidibus strui. Est hoc obseruandum ministris ecclesie, ne generalem modò doctrinam proponant, sed eandem in suas quasi species & partes dividat singulis pro temporum & locorum ratione accommodent, ut omnes intelligent quid fieri quidque omitti oporteat, si salutem asequi velint. Nec ullis periculis se ab officio reuocari patientur, quando illa Deus facile declinare poterit.

De Christi officio.

Constat autem duabus partibus. Prima de præcipuo Christi officio concionatur, quod peccata nostra expiendo nos patri suo reconciliat. Est hoc salutis nostra fundamentum, & hinc promanant quæcumq; nobis præterea in Christo conferuntur. Altera parte repetit quæ de aeterna illius deitate atq; maiestate dixerat. Prior pars hinc verbis continetur: Ecce agnus ille Dei, qui tollit peccatum mundi. Est hoc una ex præcipuis scriptura sententijs, & prouide digna, cuius singulae voces excludantur, & cuius uerbum omnes intelligant. Orditur à demonstrativa particula, B C C E, quæ hoc loco non tam demonstratis quam excitantis est. Nam auditores ad Christi cognitionem excitat, & quidem nō sine gaudij magni significatione. Gesiebat enim iam animus Ioanni, cum coram uideret eum, de quo diu concionatus fuerat: sicuti ijs solet accidere, qui sibi occasionem dari vident hoc praestandi, quod dudum promiserunt, & quod cum sua simili atq; aliorum salute coniunctum esse scium. Addit, AGNVS ille Dei. Poterat dicere: Ecce adest ille, qui cum me sequatur, me tamens ex excellentior, & qui in spiritu sancto & igne baptizat, &c. Sed agnum Dei vocat respectu saueriorum, quæ tunc in uisu erant, ut se auditorum captui magis accommodet. Solebant tunc ex Legis instituto

duos quotidianos agnos sacrificare, unum matutino, alterum vespertino tempore. Habant præterea sacrū paschale, in quo agni macrati sanguis superliminari & postibus asperjus, beneficij in Aegypto olim accepti ipsos admonebat, quando primogenita illorum Deus servauit, ne ab angelo visitatore occiderentur. At omnia illis in figura contingit Paulus docet, & quid ista significarent, olim Isaías non obscurè indicarat, quando de Christo vaticinans inter alia dicit: *Tanquam ovis ad macilatio-* Exod. 12: 3. *nem ductus es, & sicut agnus coram tonsoribus suis mutus non aperuit os suum. At quia hec à pauci obseruabantur, & plerique peccata sacrificiis eiusmodi expiari putabant, Ioannes iste Christi typus suiss docet, & hunc verum pro peccatis sacrificium fore testatur. Et disertè Dei agnum vocat, ut offendat eum ab ipso Deo huic rei destinatum esse, & eundem illi sufficientem & acceptam fore honestam, cuius respectu peccatis nostris ignoraretur. Consentientis his Apostoli, Petrus & Paulus. Hic enim pascua nostrum immaculatum esse scribit, Christum Iesum; ille vero nos redemptos esse ait, non auro & argento, sed pretioso sanguine Christi, velut agni immaculati & uncontaminati. Sequitur autem in Ioannis testimonio: QVI TOLLIT peccatum mundi. Tollendi verbū duo significat. Primum, quid peccata, quorum sarcina nos gravata ad mortē vsq; eternam opprimebamur, ipse in se suscep-^{1. Cor. 5: 2. Pet. 2: 1.} rit, sc̄q; pro nobis peccatum, id est hostia peccati factus sit, ut Paulus loquitur. Et de hoc etiā Isaías dixit: Ipse portauit infirmitates nostras, & dolores nostros ipse baiulavit. Item multa correctionis nostra, id est, quia nos corrigi debemus, ei imposita est. Deinde quid peccata expiat, adeoq; è me-^{2. Cor. 5: 1. Ioan. 1: 1.} dio tollat, non quid nulla in nobis amplius hereant, sed quid illi per fidem insuis non impunentur. Et in presenti dieit, Tollit, non Tollit aut Sufficit, ut perpeccum meriti Christi effectum indicet, qui ut patrum peccata expiat, ita adhuc efficax est erga omnes, qui ipsum vera fide amplectuntur. Præterea P E C C A T I nomine omnia comprehendit, quæ cum Dei voluntate pugnant, & nos ab illius confortio, & proinde à felicitate & regno eius excludunt: Originalem nimurum natura corruptionē, quam ex primo parente contraximus, una cum omnibus virtutis fructibus, qui ex illa pro manant. Vnde locum hunc violenter & improbè detorquent, qui per Christum Originale modo pec-^{Ratio salutis humanae.} catum expiat, actualia vero nostris satisfactionibus dilui docent. Confutantur hi ab ipso Ioanne apostolo, qui dicit: Sanguis Iesu Christi emundat nos ab omni peccato. Postremo peccatum M V N D I ait, cum ut omnes homines peccati reos agat, tum ut Christi meritum absq; omni personarum respe-^{1. Ioan. 1: 1.} ctu, aut nationū discrimine, ad omnes extendi doceat, qui in illum credunt, iuxta illud Pauli: Non Coloff. 3: est Gratus aut Iudeus, circuncisio aut præputium, barbarus, Scytha, serenus, liber, &c.*

Continet ergo sententia hec universam salutis nostræ rationem, quæ alibi prolixè describitur. Primo enim docet omnes homines peccati reatu teneri, nec aliquem esse, qui non opus habeat expia-^{Ratio salutis humanae.} tione gratuita, cum pro peccatis suis nemo suorum operum meritis satisfactionem possit. Deinde expia-^{tione.} tionem illam in Christo monstrat, qui solus agnus ille Dei dicatur quem ille pro nobis nostræ redem-^{Ratio salutis humanae.} ptionis premium constituit. Confutantur igitur breui hoc dicto omnes, qui satisfactionem pro peccatis & salutis meritum alibi indicant: quales olim Iudei & gentes fuerunt, ex quibus bi quidem in vir-^{Ratio salutis humanae.} tuis studio & sacrificiis expiatorijs, illi vero in Circumcisione, legis observatione & Leuiticis sacrificiis iustitiam atq; salutem sperabant. Sed & nostrorum temporū sc̄tæ confutantur, viptore Turcarum insana perfusio, qui in Mahumeticis superstitionibus & Alcorani obseruatione spem salutis collo-^{Ratio salutis humanae.} can: & Papistæ, qui peccatorum expiationem vanissimis rebus acceptam ferunt, quas homines par-^{Ratio salutis humanae.} tim superstitionis partim auari & superbi confinxerunt: quales sunt Indulgentia papales, ieiunia, pre-^{Ratio salutis humanae.} cula à Monachis & sacrificiis pretio redemptæ, feriae, peregrinationes, sufficiens, aqua lustralis, Misericordia, purgatorium, & sexcenta alia, quibus enumeratis vix totus dies sufficeret. Quid? Imò ipsi Monachis & Legatis a latere plenariam peccata remittendi aut tollendi potestatem Romanos P̄tifices tribuerunt: si quid atrocissima factū appetit, illud ad se referri voluit, et sibi hoc à Christo datum ait, ut pro suo arbitrio peccata hominū vel dimittere vel retinere, adhac animas ad inferos deridere, vel celo locare posset. Quid ergo Baptista respōdebūt de solo Christo testificāti: Ecce agnus ille Dei, qui tollit peccatum mundi? Si ipsi hoc tollere possunt, quid agno illo opus erat? cur Dei filium incarnari & in carne mori oportuit? Vel si nos hoc ex Ioannis dicto colligentes audire nolunt, cur non D. Augustinus idem nobiscum dicentem audiunt? Nemo (inquit) sibi arroget, & dicat, quia ipse auferat peccata. Vnde iam intendite, contra quos superbos intendebat digustum Ioannes

CAP. I.

IN EVANGEL. IOANNIS

nondum erant nati heretici, & iam ostendebantur contra illos clamabat tunc affluo, contra quos modò clamat ex euangelio. Hec Augustini verba sunt, qui nō dubitanus hæreticos nominare eos, qui quod Christi est sibi ipsi tribuunt. At hodie soli iusti orthodoxi, adeoq; ecclesiæ capita & columnæ videri volunt. Nec est quod expiacioni per Christum factæ aliqua deesse dicant, quæ per nos aut illorū suppleri oporteat. Plena enim & perfecta est, quod & collendi verbo indicatur (ve supra diximus) & quod peccatum mundi dixit, ne quam speciem peccati excipere putaretur. Et quia peccatum tollit Christus, simul etiam è medio cedant oportet, quæ ex peccato enascuntur: ira Dei nimirus, maledictio atq; mors. Nam et si pī afflictionibus varijs exerceantur, quæ Dei irati indicia videri posunt, & quas lex inter maledictiones recenseret, & idem morti quoq; obnoxij sint: tam afflictiones illæ in bonum ipsi adiumento sunt, cùm per illas cafigari ad officium redeunt, & mors ipsius iamua viata facta est. Et cum in genere omnibus peccatorum expiacione ista sententia Ioannes politice aurum, semper illa in aurib; nostris sonare, & semper diligēti meditatione ob oculos reuocari debet. Nam ut diximus, aduersus superstitiones & falsa dogmata nos præmunire, & in cœtationibus mirificè consolatur, ne desperationis gurgite absorbeamur. Si enim peccata nostra collit Christus, quis illa nobis denuo imponet? Quis intentabit crimina (aut Paulus) aduersus electos Dei? Deus est qui iustificat, quis ille qui condemnat? Adhuc officij quoq; admonet hec sententia. Si enim peccatum nō aliter quam per mortem filii Dei expiari potuit, horribilem illius culpam esse oportet, & Deo summi pere exosam, & qua durante nos saluifieri non poteramus. Vides ergo quanto studio opus sit, ne illius mancipia denuo flamus, ut libertati & dignitatem eam seruemus, quam mortis fūe merito Dei filius nobis acquisiuit.

Rom. 8.
Repetit que de
Christi deitate

Caterium non ignorabat Ioannes, ignominiosam Christi mortis scādalo fore, multos item difficulter discedere ab ea sententia, quam de ipso conceperant, quod nimirus ipse promissus ille Messias esset. Repetit ergo altera huius testimonij parte, quod ante quoq; de Christi deitate æternā dixerat, & ita omnes abs se ad illum remittit. Iste est (inquit) de quo dicebam: Post me venit vir, qui prælatus est mihi, quia prior me erat. Quasi dicere. Neminem vestrum moueat, quod ego illum ordine ministerij præcede, & quod idem ille nō post à Iudeis ignominiose reiectus in crux suscipeatur. Etsi enim hæc siant, tamē mihi prælatus & me multo præstantior est, eo quod prior me erat, ab æterno nimirus ex patre genitus, & proinde patri coeterius atq; consubstantialis Dei filius. Dictum de his supra, neg, opus est eadem in praesenti repetere. Laudem vero eximiam meretur Baptista fides, qua tam sollicite cauet, ne quod Christi est quisquam præpostera reverenter in ipsum transferat. Eandem enim sententiam iam terro reperiit, ne Domini sui negotium oscitantius egisse videatur. Quod magis mirandas, vel etiam deplorandas est illorum superstitione, qui tot testimonij & simul omnium fere sanctorum exemplis conuicti, adhuc circa diuorum culum occupantur.

Ioannes sui mu
neris rationem
reddit.

Porrò ne cui sufficuum esset hoc Ioannis testimonium, quasi vel amicitie vel cognitioni hoc daret, aut aliquid inter ipsum & Christum ex compoſito fieret, subiect quædam, in quibus primò sui munieris sine officij rationem reddit publice, deinde docet unde hoc didicerit que de Christo testabatur. Quod primum, sic ait: Ego non nouerā eum, sed ut manifestus fiat Israeli, propterea veni ego baptizans aqua. Dei vocatione & imperio se vigeri dicit, nec quicquam ex priuato affectu agere. Nam quoad me (inquit) ego non noueram cum, id est nulla mihi cum illo familiaritas sine consuetudo intercessit, adeo ut ne ex facie quidem mihi notus fuerit. Quid ergo in hominis ignoti & nunquam nisi gratiam facerem? Attamen Dei iussu euocatus veni ad baptizandum aqua, ut ille per meum ministrum populo Israelitico innoveret. Ita vero docet, non suam, sed potius publicam ipsorum omnium causam agi, ut nimirus in Christi redemptoris cognitionem adducantur, sine qua nemo servari possit. Et est probè obseruandum, quod tam diligenter sua vocationis rationem reddit, ne quid ex suo cerebro instituisse putetur. Docet hoc omnes ministros, eo quod in vanum laborabunt, nisi omnibus persuasum sit, illos ex officio omnia agere. Admonemur præterea, nemini licere, ut pro suo arbitrio aliiquid in religione mutet, aut novos ritus seu sacramenta noua instituat. Nam ex Dei placo tota ipsum colendi ratio dependet: & si nihil hic licuit Ioanni, quo nemo sanctior ex mulieribus natus est, inexcusabilis fuerit illorum temeritas, qui aliquid in his audent, cùm nec vocationis præuilegio, nec propria virtute aut sanctimonia commendentur. Adhuc totius ministerij & sacramen-

serum

orum finem verum suo exemplo Ioannes indicat. *Est is: ut Iesus Christus Israeli, id est ecclesia & singulis ad hanc pertinentibus innotescat.* Quia enim salutis negotium hic agitur, hæc autem absque Christi cognitione constare nobis non potest, huic inferuia oportet quæcumq; in ecclesia aguntur. Primas tenet inter hec Dei verbū, quod omnia Christi & regni eius mysteria explicat. At quia in istis tardiores sumus, & qua didicimus saepe ex animo elabuntur, externa signa Deus adhibet, qua sensibus quasi offerunt ea, qua nos animo per fidem supra calos eiusq; complecti oportet, & eadem in recenti memoria conservant, ne obliuione sepiantur. In hunc finem olim Circumcisōne, paschale epulum cum sacrificijs omnibus instituta fuisse nemo ignorat, qui veteris scripturæ libros non scit anter legit. Baptismi autem & Cœnæ dominicae eundem usum esse, partim Christi verba testantur; Hoc facite in mei commemorationem; partim apostolorum exemplum docet, qui ex his argumenta petunt, quibus nos salutis certos faciunt, & simul officij admonent. Omnia ergo hæc ad eum scopum dirigi debent, ut in Christi cognitione proficiamus, non quidē historicâ tantum, quam & dæmones habent, sed ea que cum fide coniuncta Christum apprehendit. Hunc scopum si hodie omnes obseruarent, minus superstitionum simul atq; concertationum haberet ecclesia, &c.

At nō modo sui officij rationem reddit Ioannes, verumperia docet, unde ipsi cognitio illa Christi vnde Ioannes obtigerit. Spectauit (inquit) spiritum descendente quasi columbam, & manu super eum. Et ego non Christum agno noueram eum: sed qui misit me ut baptizarem aqua, ille mihi dixerat: Super quem videris spiritum ueritatis descendenter ac manentem super eum, hic est qui baptizat in spiritu sancto. Et ego vidi, & testor, quod hic est Filius ille Dei. Iterum dicit, se Christum prius non nouisse, & simul sibi diuinitus reuelatum fuisse ait, hunc esse Dei filium, & promissum humani generis redemptore, qui in se credentes non modo à peccati noxa liberet, sed eisdem per spiritum sanctum regeneret, & ingenio naturæ corruptionem sua virtute instauraret. Hoc enim est baptizare in spiritu sancto, ea nimis efficaciter operari in hominum animis, que externa baptismi actione adumbrantur. Quod cum nemo posset, præter Deum, recte ex eo colligit Ioannes, Christū esse verum & patri coeternum & consubstantiale Dei filium. Historia autem, cuius hic meminit, habetur Matth. 3. cap. & tunc ista facta sunt, quando Christus ab Ioanne baptizatus, simul patris testimonio inaugurus est. Tunc enim spiritus sanctus in specie columbe descendit, celi aperti sunt, & vox calitus intonuit: Hic est filius ille meus dilectus, in quo mihi complacitū est. Porro incidit hic questio, cur Ioannes Christum sibi ignotum fuisse dicat, qd; ad hoc tempus, quo spiritum super illum descendere vidit, cum apud Mattheum mox Christo vivo & baptismi per centi dicat: Mihi opus est ut abs te baptizari, & tu venis ad me? Torquent se in eius solutione vehementer interpretes, sed tenendum est, Ioannem eti sciret Messiam natum esse & eiusdem officium intelligeret, nullam tamen eius habuisse notitiam, qualis inter amicos esse soleat, cum neq; simul educati essent, neque illa ipsis intercessisset familiaritas. Quando autem ad bapti-
sum veniebat Christus, occulè illi aurem vellicauit Deus, ut hunc illum esse intelligeret, cui huc ipsa testimonio reddiderat: quæ causa fuit, ut ab ipso baptizari cuperet. Postea vero, cum Christo iam baptizato & ex aqua ascende, spiritus super illum descendere, fuit hoc exterritum signum quo interna spiritus revelatio confirmabatur. Non nouerat ergo ad se venientem, quia de facie illum nunquam viderat. Nouerat autem ex spiritus revelatione, cui pro more Deus signum exterritum addidit, ut in ea notitia magis confirmaretur. Ideo vero historiam hanc adducit in praesenti, ut ostendat, semihil de Christo haecenus docuisse, quād quod Deo revelante didicerit. Et possent quidem hic multa dici de Christi Iesu inauguratione, sed quia ad huius loci statum nihil faciunt, ea nunc breuitatis studio omittimus. Si quis autem illa videre cupiat, ex Marco nostro petat licebit. Nunc obseruemus, Christum nobis cœlitus ab ipso patre proponi, ut ipsum humani generis seruatorem agnoscamus. Aperti sunt celi, ut in hoc nobis viam apertam sciamus, qua ad patrem & celestis regni haereditatem venire. Descendit spiritus in specie columbe, ut de illius mansuetudine testetur, qua peregrinatores ad se venientes complectitur. Manet super eum, ut illum praे omnibus confortibus suis dñeum esse intelligamus, & proinde eius plenitudinem in nos omnes redundare. Accedit his omnibus testimoniorum patris, de cuius fide & veritate sine scelere dubitare non possumus. Hoc igitur uno contenti, in ipso collocemus omnē salutis spem atq; fiduciam, & eidem seruamus in spiritu & veritate. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum, Amen.

Postero die iterum stabat Ioannes, & ex discipulis eius duo. Et intuitus Iesum ambulantem, dicit: Ecce agnus ille Dei. Et audierunt illum duo discipuli loquentem, & secuti sunt Iesum. Conuersus autem Iesu & conspicatus eos sequentes, dicit eis: Quid queritis? Illi uero dixerunt ei: Rabbi (quod dicitur, si interpreteris, Magister) Vbi moraris? Dicit eis: Venite & uidete. Venerunt uideruntque ubi moraretur, & apud eum manserunt die illo; Hora autem erat quasi decima. Erat Andreas frater Simonis Petri, unus ex duobus, qui audierant ex Ioanne, & secuti fuerant ipsum. Inuenit hic prior fratrem suum Simonem, & dicit ei: Inuenimus Messiam illum, quod est si interpreteris, Unctus. Et adduxit eum ad Iesum. Intuitus autem eum Iesu, dixit. Tu es Simon filius Iona, tu uocaberis Cephas, quod exponitur, Lapis.

ET si filij Dei Iesu Christi auctoritas non ab hominum suffragijs dependeat, voluit tamē Ioannis Baptista testimonio publicè commendari, quō facilius à Iudeis recipetur, qui Ioannem maxime faciebant. Hic verò cum fidelis Dei seruus & veritatis praeceptor fuerit, testimonia sua omnia ad eundem scopum dirigit, qui est, ut omnes homines relicti prioribus studijs Christi Iesum amplectantur, & in illo salutem inueniant. Vidimus hoc in tribus precedentibus, ubi inter alia de seipso admodum contemptim locutus est, ut quos nimium sibi addictos videbat, ad unum Christum remitteret. Sequitur modò quartum eius testimonium, in quo hoc ipsum euidentius perspicitur, quād per illud aliqui excitati Christo se coniungunt. Quorū exemplo simul discernimus, ut nos quoq; Christum solum sequi, & quibus studijs in illo vacare debeamus: quæ item eius sit facilitas erga omnes, qui ex animo ad ipsum conuentuntur.

Quartum Ioannis testimoniū, idem est cum priori, quod nuper exposuimus: attamen non sine ratione narratur, quando & qua occasione sit promulgatum. Nam postridie eius diei, quo proximum sermonē habuit, sterum sterit, nimirum in publico, ut ad se venientes doceret & baptizatos Christo consecrare. Adfuerunt illi ex ordinarijs discipulis duo, quorum alter Andreas Simonis Petri frater fuisse paulo post dicitur. Tunc verò Iesum ambularem inservit (nimirum non sine aperta animi & voluntatis sua erga illum significative, que in vultu eius elucebat) dixit: Ecce Agnus ille Dei. Repetit autem primā modō testimoniū prioris partem, quia hec sufficiebat, cùm sola Agni vox audiatores sacrificij admoneat, & in Christo peccatorum expiationem ostendere posset, que veteribus sacrificijs adumbrabatur. At quia de his abunde nuper est dictum, sufficiat in praesenti causam obseruisse, que Ioannem mouit, ut quod prius dixerat, mox crastino die repeteret. Annontatur hac in eo, quod duo isti discipuli his audiis mox Christum secuti sunt, nequaquam prohibente aut impidente illo, quō minus illud facerent. Voluit ergo Ioannes ut Christum agnoscerent esse promissum humani generis redemptorem, & proinde illum sequerentur, & illius fuerint discipuli. Est hoc proprium sancti omnibus, ut ad unum Christum remittant quos instituendo suscepserunt, ut iam sēpē diximus.

Ioannis fides & secularitas.

At nunc obseruanda venit indefessa in suo munere obēudo Ioannis fides atq; sedulitas. Nec enim contentus est semel dixisse, quod ad gloriam Christi & auditorum salutem faciebat, idem nunc repertus & credibile est, illi frequenter hanc vocem in ore fuisse, ut Christum agnum Dei appellaret, cùm discipuli tam citio intellexerint quid ipsis facto opus esset. At qui magno cum periculo coniuncta erat ista doctrina: Quia enim quasdam sacerdotum cuertebat, quem illi ex sacrificijs uberrimū habebant, fieri non poterat, quin hoc nomine Ioanni summo odio persequerentur. Adeo tamen non terretur ille, ut potius omnem occasionem studiose capiat, qua officium suum exequatur, & quam pluri mos Christo adducat. Debent illum imitari quicquid in publico aliquo munere versantur. Quia enim à Deo cōditū sumus, & in eo vivimus, mouemur, & sumus, nullus nos laboris teneat, qui facie ad eius gloriam propagandam. Neq; admittendum est, ut nos vel impiorum mina vel que illi nobis struunt

fronnt pericula ab officio reuocent; quando constat, Deum suis fideliter adesse, qui in vocatione sua constanter ambulant; eundem vero grauiter irasci & extrema queq; omnibus minari, qui vocationem suam turpiter deserunt. Docent hoc prophetarum exempla, quorum aliqui inter ferociissimos verbi Dei hostes annis multis in extremam usq; senectam conseruati sunt: quibus Ioannem Evangelistam quoq; consumerare licet, quem Neroni & Domitiano, crudelissimus ecclesiae persecutoribus, superuxisse initio vidimus. Ionas vero, cum a Deo commissam sibi functionem subterfugere conatur, semetipsum praesenti capitio periculo implicuit. Quod ipsum hodie multis contingit, qui suā potius rationem in consilium adhibere, quam Dei verbo obtemperare consueuerunt.

Observari præterea debet hoc loco discipulorum Ioannis obedientia, qui cum vocem hanc subinde Discipulorum repeti audirent, qua Christum Dei agnum & unicum peccatorū nostrorū expiationē esse docebat, mox relicto præceptore suo Ioanne Christū sequuntur. Poterat illos abstergere partim ingratitudinis partim inconstitiae suspicio, cum & præceptorē suum tam citè deserenter, & non modo à sacrificiis & sacerdotum traditionibus, verumeriam ab Ioanne, quem non ita pridem sibi præceptorem delegant, ita subitanè facerent discessiōnem. At nō sic ab Ioannis persona dependent, ut non maiore habeant doctrinā eius rationē: et tunc demum se huius discipulos veros fore intelligant, si ipsius præceptis obtemperent. Quod minus obseruarunt reliqui, quos præpostero sui præceptoris zelo abrepserunt Christo bonorem inuidisse, cap. 3. audiēmus. Confutantur itaq; istorum exemplo, qui hodie Christum unicum redemptorem agnoscere nolunt, ne vel ab anima majorum fide atq; religione discessisse, aut in sanctis consumelijus aliquid agere videantur; qui cogitare debebant, errores nulla vel rectitate vel consuetudine defendi posse: & sanctos cœlitos tunc demum in honore & pretio esse, fiduciane ipsorum obtemperemus, & exemplum imitemur, quo illi nos ab uno Christo pendere docuerunt. Semper ergo in auribus & animis nostris sonet vox ista: Ecce agnus ille Dñs: et nos quoq; illa ad hunc sequendum excitari cogicemus. Et enim solus hic agnus sine macula, qui tollit peccatum mundi. Agnus item est, quem lupi timent, & qui leonem occisus occidit, ut Augustini verbis utar. Huius enim sanguine victus est satan, qui vt leo rugiens obambulat, querens quem deuoret. Huic quicunq; per fidem insiti fuerint, ijs cōdemnatio nulla imminet. Hunc vero quicunq; deserunt, ij à lapidis impostoribus lanianter, & a leone diabolo deuorantur.

Videamus præterea hoc loco ecclesiæ aut regni Christi initium, quo vix quicquam vilius & contemptius fingi poterat. Docuit iam aliquanto tempore Ioannes Baptista, & ad nauseam usq; inculcat hunc esse diu exoptatum mundi servatorem. Baptizatus iam erat Iesus Christus, & publico patris testimonio inaugurus. Adhuc, tentatus in deserto sua cōtra satanā victoria specimen dederat luculentissimum. Debebat ergo iam ceteruam ad illum confluere tota Iudeorū gens, & suo exemplo simul reliquos populos excitare. Sed ecce omnibus ignauē cœstantibus, duo tantum Ioannis discipuli illum sequuntur: ex quibus Andream quidem pauperulum pescatorem fuisse scimus, alterius vero nomen quoq; ignoratur. Qui's ergo ex tam parvū & obscuris inijs regnū illud gloriosum, inuictum & aeternū exoriturū putat, de quo prophetæ omnes vaticinantur? Sed eluet in hoc Iesu Christi, nostri regis & servatoris potestate, qui ex tam contemptu principis regnū constituit, quod paucorū annorū curriculo orbē totum implevit: & patet hinc regnum eius non esse de hoc mundo, neq; etiam mundi viribus aut armis debellari vel euerti posse. Habet ergo quod ijs respondeas, qui nobis hodie ecclesiæ condicione vilem & contemptiā, & euangelij settatores obscuros proscriptorū. Talibus enim delectatur Deus, qui Paulo teste stulta & infirma & ignobilia huius mundi eligere consuevit, ut mundi sapientiam, potentiam & gloriam confundat, &c. 1. Corinth. 1.

His absolitus ad ipsius Christi res transiit Euangelista, et vt Ioannis discipulos ad se venientes receperit, docet. Conuersus autem Iesus (inquit) & conspicatus eos sequentes, dicit eis: Quid queritis? Quid queritis? Christi in recitatione discipulis facilis.

Paucis verbis admirabile Christi facilitatē & mansuetudinē exprimit. Primo enim nō expectat ut ipsi sublata voce clamet, vtā pede sisstat orient; sed ipse ad sequentes se prior cōvertitur. Deinde prior quoq; eos cōpellat, quos videbat fortasse metu & verecundia impediri, ut ipsum alloqui non possent. Præterea cum de eius hospitio quereret, & ita se ipsius familiaritatē expetere testarentur, mox amici illos inuitat, neq; noctis iam imminentis importunitate preterexit, cum iam decima diei hora esset, neq; plures duabus horis ad noctē reliqua essent. At qui diligenter consideratione digna est hec Christi

facilitas, qua ab huīus seculi regibus multūm differt. Hi enim, ut authoritatē suā tuerantur, vulgus hominū procul à conspectu suo arcent, & in eo potissimum maiestatē suam cōsistere putant, si nemini ad ipsos accessus pateat, nisi qui per plures portas et rēting, stantes hastatorū ordines ingredi ausus fuerit. Quin eos quoq, qui iam in conspectū venerunt, vel alloquio dēdignantur, vel minacibus et fāstu turgidis verbis cōpellant, ut magis sint formidabiles. At longè aliter Christus, qui vi iostos comiter & amicē exceptit; ita eadem mansuetudine omnes laborantes invitat, neq, aliquem ad se venientias foras excludit. Exemplū huīus in Nicodemo prabuit, quē intempesta nocte in colloquii admisit, licet eum infensissima sibi scēla Pharisaeorum socium esse cīret. Et alibi illis quoq, mōre gestis, qui turma tim irruentes, ipsum ne cibū quidem sumere patiebantur: ut iam nihil dicamus de publicanis & meetrificis, quas simili facilitate sustinuit, ut in salutis via instituerentur. Confer cum his personatū eius vicariū, qui Rōma inter armatos satellites, auro & geminis granū tripliū corona orbis rotius imperiū sibi vendicat, & ne regibus quidem alium quam per oscula pedū ad se adiutum permittit: & mox videbis, quo loco ille haberit debeat. Imprimis autē illis obseruanda erat hēc Christifaciliat, qui sibi apud illi mediatoribus aut intercessoribus Diūs opus esse arbitrantur, & inter alios Virginem matrē illi seruūlē supplicē, pedibus aduolutā, & exerto sinu ubera illi ostentantē fingue. Quid enim hoc aliud est, quam ex seruatorē mansuetissimo furiosum & implacabile tyrannum & in matrem impiū facere? Aut num illum in cōlīs ingenī mutasse dicemus, cūm per evangēliū nos ijsdem, quibus olim rūs est, vocibus iūmet? Per ant ergo hinc consolationem, quotquot conscientia terrores sentiunt. Simul verò ad penitentia doctrinam ista transferamus, ne simili longanimitate nos ad illam exhortans, & aſſiduū quasi clamoribus aures & animos pulsans à nobis excludatur.

In Christo quid At singulari confideratione dignum est, quid iostos compellans, non quem querant interrogat, quid querant. Docet enim in hoc ferē versari Christianæ religionis & salutis nostrā cardinem, ut ea in ipso queramus, qua in illo nobis pater offert, quaq, in illo verissime inueniuntur. Solent etiā nim multī Christum sequi, sed (ut poeta aiebat:) Trabit sua quenq, voluptas. Et hi quidem ventris studio ducentur, illi verò liberationē ex morib⁹, alij opes, honores, dignitatis, regnum deniq, huius seculi quarunt. Sunt item qui carnis licentiam & peccandi impunitatem sub illius nomine vēniantur. At nūl proficiunt omnes iſti. Quia enim ipse sua faluntur, prostremo turpiter deficiens salutis iacturam faciunt. Quaratur ergo in Christo regnum Dei & que ad aeternā salutis causam faciunt: illis verò, quoad in hoc seculo viuinūs, crucem & afflictiones coniunctas esse cogitamus; ita fieri, ut nec s̄e nostra fallamur, nec etiam cruce offendamur, ad quam nos ante preparavimus. Itaq, singuli sibi à Christo dici possunt: Quid queritis? & ipsi secum rationem inēant, num ijs sufficienterendis, quae ipsum sc̄lantibus accidere solent. Vide que in hanc sententiam à Christo dicuntur Luc. 14. sub parabolis eorum, qui tūrim edificare, aut bellū cum hoste gerere instituunt.

Quales esse oportet, ut Christi discipuli efficiantur. Primo Christum vocant Rabbi, qui apud Iudeos honoris riūlūs erat, sic dicti a multitudine, nec nisi illis dabatur, qui multiplici scientia instruti, reliquos dignitate superabant. Ergo Christum praeceptorem & magistrum suum agnoscunt, idq, per Ioannem edocēti, qui illum nobis mysteriorū Dei interpretētū faciūt esse dixerat, quae nemo propriū ingenij viribus cognoscere posset. Deinde querunt ubi moretur, sive maneat, id est, ubi hospitium sibi delēgerit. Cupiunt ergo familiarius cum illo agere, adeoq, ipsius hospites fieri. Tertiū cū illos iūtaret, mox sequuntur & diem eorum cū ipso transfiguri: neq, illos ab instituto reuocat temporis incommodeas, quid iam circa horam decimam dierū esset, & nox appropinquaret. Est hoc ardētis studij et zeli magni argumentum, quid iam de hospitio nocturno non multūm solliciti sunt, modò possint Christo frui: & illud tempus pietatis studio tribuant, quod pleriq, commissariis & libidini tribuere consueuerunt. Accedit hīs, quid Andreas crastino die mox fratrem querit, & illi non sine gaudij magni significatiōe narrat, quid inter illos et Christum sit actum. Inīo preclarām edit fidei confessionem: quando ait: Inuenimus Mēssiam illum, id est, vñctum. Ita enim promissum Redemptorem vocabant Iudei, eò quid illum Regem & Sacerdotem fore prædictum erat, qui ex veteri more solemniter inungebantur, ut alibi prolixē ostendimus. Neq, his contentus est Andreas, sed insuper fratrem Christo adducit. Et hēc quidem sunt piorum studia, ex quibus veri discipuli Christi agnoscuntur.

agnoscuntur. Excivit ab his primum omnium, ut Christo preceptor et magistro vitanus, et hunc quidem solum audient in salutis negotio, nec ullos admittant, qui ab hoc diuersam doctrinam afferrunt. Ve enim hunc nobis catholicum & orthodoxum doctorem Deus pater constituit, & de illo pronuntiauit. Hunc audit: Ita ipse oibus suis hoc proprium esse dicit, quod suam vocem agnoscant & sequantur, alienos vero omnes fugiant. Et notum est illud Petri: Domine, quod ibimus in verba vita eterna habes. Ergo pro Christi discipulis haberi non possunt, qui homines sibi doctores atque magistros faciunt, & factios nominibus ecclesiae visitatorem scandunt. At non sufficit Christum magistrum agnoscere, sed illius familiaritatem adeoque contubernium ambire oportet. Habitac ille, quoad corpus, in celis, in quos ascendit, cum nostra redemptio negotium peregrisset. At simul spiritu suo animos credentium incolit, iuxta illud: Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus diliger eum, & ad eum venies, & manjone apud eum faciemus, &c. Vniuersalis aurem eius dominus est Ecclesia, cui spiritu suo semper adebet, & in qua sanguinis sui prelio quaevis thesauros depositus: Remissionem nimis peccatorum, reconciliationem cum Deo patre, & infallibilem latae resurrectionis & beatae immortalitatis spem. Ad huius ergo consortium aspirent qui Christiani dici volunt, neque eius misera conditione offendantur, quod in hoc mundo sustinet. Qualis qualis enim esse videatur, in ea tamen passer inuenit domiciliu, & hirundo nidum ubi reponat pullos suos: & potior est Psal. 84. dies unus in atrijs Domini, quam mille alij feliciorum, illorum conditio, qui ad limen domus Dei descendit, quam qui habitant in palatijs impiorum. Est præterea discipulorum Christi officium, inuitantem sequi ab aliis, omni procrastinatione. Quod enim isti nunc faciunt, hoc ipsum postea quoque fecerunt, cum eos retinctoriae vacantes Christus ad Apostolatum vocaret. Et Mattheum illico teloniu reliquise & illi se coniunxit legimus, cum eius mandatum audiuerit. Probat istorum omnium obedientiam Christus, qui alibi eos reprehendit, qui etiam sub pietatis prætextu moras necunt: qualis erat, qui patre prius sepelire volebat, quam Christum sequeretur. Constat enim eos nondum degustasse quam suauis sit Dominus, qui aliquo sibi mora injici patiuntur, quando ipsum vocant audiret. Accedat his ardens gloria Christi & fraterno charitatis studiu, quo inflammati alios quoque Christo lucrificare cūpiant. Est hoc proprium fidei, quod cum Dei simul & proximi amore ardeat, nullā propagandā gloriam Dei occasionem negligit, & quam plurimos salutis inuentare socios habere desideret. Ideo mox de Simone fratre adducendo Andreas cogitat, & huius studij exēpla passim in sanctis videmus. Neque minorem laudem meretur Simonis facilitas, qui ab Andrea excitatus illi obsequitur. Nemo igitur Dei vocationem contemnar, quamvis ea per homines infima sortis fiat. Sæpe enim fit, ut qui nobis inferiores sunt, in hac causa nos anteuerant: ubinos Dei prouidentiam agnoscere, non autem illius consilii odioso obstrepere deceat. Postremò coniungenda est his omnibus fidei confessio ingenua & scripturis consentiens, & curandum ut externa professio tota via nostra cōversatio respondeat: de qua cum sepe alias sit dictum, modò hec paucula sufficiant. Et hæc quidem sunt eorum officia, qui Iesu Christo coniungi & in illo seruari cupiunt: quibus si perseverant in finem usque coniungamus, salvi erimus. Adhæc vero si mores nostros examinemus, mox patebit, quam pauci hodie suo nomine respondant, quando plerique Christum præceptorē suum agnoscunt, nec illius consortium ambiunt, sed mundo addicti illum vocantē contemnunt, fratrum salutem negligunt, fidei vero professionē aut ambiguis & insidiosis loquendi formulis involuant, aut immani scelerum licentia prophanant.

Ceterum ad Christum redeamus, qui ut duos priores, ita Simonem quoque humanissime excipit, Christus Simon ut ostendat sibi non minus gratos & acceptos esse, qui hominum ministerio adducuntur. Mox enim nem recipit, & proprio nomine illum compellat, ne sibi hactenus ignotum se fuisse putet (nonuit enim Dominus qui nomen eius misit sui, & electorum suorum nomina ascripta in celis seruat) & deinde nomen illi aliud imponit. Tu es Simon (inquit) filius Iona: sed tu vocaberis Cephas, quod Græcis Σέπας, Latinis Lapidem significat. Solebant autem veteres eorum nomina mutare, quos sibi totos addictos volebant, ut in Nabuchodonozoris historiæ est videre, qui Danielis & sociorum eius nomina mutauisse scribitur, cum illos in suum familiarium ascriberet. At Deus nominum mutatione simul & sua beneficia perpetue memorie consecrat, & de futuris vel etiam officio nostro nos admonet. Sic olim Abram & Iacob nomina mutauit, ut quales futuri essent ipsi doceret, & suam illius bonitatem commendaret. Ita in praesenti Simonem à lapide Cepham vel Petrum denominauit, partim quod ipsius præfuturus

CAP. I.

IN EVANGEL. IOANNIS

erat, qui petra illa inuidia est, cui ecclesia innuitur, & aduersus quā nec porte inferorum praualebat possumi partim ut officij sui memor, in fide cōstans, firmus atq; immobile maneret. Papistae hic mul-
tu modis ridiculos Iesū prabent. Primo enim, ut Christi imitatores videantur, Pontificum nomina mutant. Exemplare eius rei primus prabuisse fertur Sergius Secundus, qui antequam in Papam eligeretur, Os porci dicebatur, & proinde Sergij nomen assump̄it, ut cognomenti prioris turpiudinem dilueret. Deinde Syram vocē Cephas à Græca neq; deductam putant, sicq; ex lapide caput faciunt. Tandem vero huius loci auctoritate Petrum eiusq; successores, Romanos Pontifices, ecclesie caput esse euincere conantur. In hoc uno tamen rem aeu attingunt, quod ecclesia sua caput impo-
nunt lapidem, id est, vœcos & in quo salis illius cœlestis ne mica quidem inuenitur, quia totum ecclesia corpus condit artib; gubernari oportebat. Nos om̄is illorum delirij, agnoscamus Dei bonitatem, qui nos quoq; in filij sui Iesu Christi cognitionem vocare dignatus est. Curemus itaq; ut tanq; viuē lapides adficiemus super peccatum illam aeternam in domū spiritualem & sacerdotiū sanctū, ad of-
ferendum spirituales hostias, quas ille sibi accepas habeat per eundem Dominum nostrum Iesum Christum, cui debetur benedictio, honor gloria & potestas in eternum. Amen.

HOMILIA X.

Postero die uoluist Iesus abire in Galilæam: & inuenit Philippum, & dicit ei: Sequere me. Erat autē Philippus ex Bethsaïda, ciuitate Andreæ & Petri. Inuenit Philippus Nathanaelem, & dicit ei: inuenimus illum, de quo scripsit Moses in Lege & Prophetæ, Iesum filiū Ioseph, illum Nazarenū. Et dixit illi Nathanael: Ex Nazareth potest aliquid boni esse. Dicit ei Philippus: Veni & uide.

Postrema huins Capitis parte ad ipsius Iesu Christi historiā Euangelista transitum fecit, & pri-
mo quidē narrat, ut discipulos sibi adoptarit, quos priuatum institueret, & quibus postea in do-
ctrinā & regni sui propagatione veteretur. Quo loco tria nobis præcipue consideranda veniunt. Pre-
mum, ex quam obscuris & contemptis initijs regnum Christi ē natum ad celestem ysa gloriā ascen-
derit. Apparet ergo illud non esse ex hoc mundo, neq; nos offendit debere, si hodie etiam Christus a ple-
ris reieclus, qui inter homines auctoritate & potentia excellunt, apud pauperes modo & infirmi
foris homunciones locum inueniat. Deinde quomodo & quibus rationibus ad Christum homines vo-
tenur, docemur. Alij enim hominum ministerio excitati, ad ipsum venerunt, ut Andreas cum so-
cio suo & Petro fratre germano, & postea etiam Nathanael. Alios autem Christus ipse vocauit,
neque alicuius homini opera in illis vocandis ysis cōf: in quorum numero Philippus habetur, de
quo postea dicemus. Ita tamē vocaciones istæ omnes administrantur, ut facile appareat, omnes Chris-
ti spiritu & diuina virtute tracto fuisse, que in animis ipsorum sese efficaciter exeruit. Postrem
exemplis istis admonebamur, ut singuli Iesu vocacione diuine accommodare debeant, & que sint voca-
torum officia. Et de his quidem omnibus quædā dicta sunt in proximo Sermone. Sequuntur reliqua
ad finem Capitis yisque, quæ ad horum explicationem plurimum faciunt, & de quibus in presenti
& crastino sermone dicemus. Et nunc quidem de Philippo agetur, qui à Christo vocatus, illico Na-
thanaelem quoq; illi adducere conatur.

Christus in Ga-
lilea docendi
initium facit.

Isiae 9.
Matth. 4.

Principio omnī, que hinc gesta sunt, occasionem indicat Ioannes. Fuit hęc, quod Christus, cum
Andream & Petrum & tertium illum, cuius nomen subiecetur, instituisset, in Galilæam redire
decreuit: Illinc enim ascenderat in Iudeam, ut Joanne baptizatus publice inauguraretur. Nūc
ergo ad suos rediturus, & publicum docendi munus inter illos subiunxit, aliquos sibi adiungit, quo-
rum exemplo reliqui excitati, ipsum docenter audiant, seq; instituti patiantur. At quærat hic ali-
quis, cur non in Iudea primum docuerit, que celebrior erat multò, & in qua Ioannes Baptista iam
aliquot mensibus docuerat? Possimus ad questionem hanc Dei oraculū producere, qui per Iсаiam
olim prædixerat fore, ut Galilæa prima omnium Christi predicatione illustreretur. Et hanc rationē
Matthæus adducit, quando hoc factū fuisse scribit, ut impleretur quod prædictum fuit per Iсаiam:
Terra

Terra Zabulon et Nephtalim iuxta viam maris ultra Iordanem, Galilaea gentium. Populus qui sedebat in tenebris & umbra mortis, vidit lucem magnam, &c. At licet hec sic prædicta fuisset, & à Christo impleta esse audiamus, nondum tam soluta est questio, cur hoc & predici & fieri voluerit Dei filius. Altius ergo huius instituti rationes inuestigari debet, ex quibus due mibi præ alijs verisimiles videntur. Prima est, quod patria bona gratia referre voluit, et id est Nazarethum primò profectus est (ut ex Matthaeo et Luca colligi potest) ubi educatus fuerat, et in illorum synagoga publicè docuit, deinde ab illis electus regione tota salutis doctrina implevit. Altera causam Isaías attingit, dum lucem illis exortā dicit, qui sedebant in tenebris et in umbra mortis. Ita enim afflictissima illius terræ conditionē exprimit, qua doctrinā & consolationē præ alijs requirebat. Et si enim tota Iudeorū gens multis modis miserrima fuit, Galileorū tamen cōditio deploratissima videri poterat, quoniam cervicibus Herodes imminebat, cuius libidinē & crudelitatem illorū temporū historici pafsim cōmemorant. Licet ergo maiori cum laude & gloria in Iudea & Ierosolyma prædicatus videretur, misericordiam illis & cōtemp̄fissimis primò omnī opem ferre voluit: quod ipsum postea quoq; illū obseruauisse Euangelista testatur. Et hic quidē Christi exēplo primā admonetur, quāta nobis patria & soli natalis cura esse debet. Si enim gratiā bonam debemus benefactoribus oībus, maxima certè patriæ debetur, qua in luce hanc effusos prima exceperit, qua educauit, qua nostra pueritia & adolescentia perulante diu sustinuit, qua cognatis quoq; et parentibus domiciliis præberet, in qua item nostris quoq; posteris sedes certas esse cupimus, qua deniq; pereante aut nobis quoq; pereundū, aut tristis exiliis molestia sumi. Nec temere factum putabimus, quod patriæ amorem Deus animis nostris insinuat, quo se excitari sentiunt, quicunq; non cum virtute omnem quoq; humanitatē sensum exuerūt. Hic certè inter ethnicos olim vim suam efficacissimè exercuit, ut poeta hisce versibus testatur:

Nescio qua natale solūm dulcedine captos Attrahit, immemores nec sinit esse suū.

Et exempla pafsim in historijs leguntur eorum, qui patriam non opibus modò & fortunis suis omnibus, verum etiam vita sua anteposuerunt, quam non melius quam pro illius salute impendi posse arbitrabantur. Quod si verè illi patriæ splendorē & potentia tanto studi conferuare voluerunt, quando magis amittendū est nobis, ut Christi cognitione patria illustreebūt, et illo protectore felix & salua maneat? Hoc qui hodie nō cogitant, hi reuera indigni sunt, qui homines, medū Christiani, dicantur.